

**SPEAKER** 

## C.H. MOHAMMED KOYA

"One unmistakable mark of a Great Man," it has been said, "is the power of making durable impression upon people he meets; a second is to have handled matters in such a manner that the course of events is continually influenced by what he did." Judged by these yardsticks, Shri C.H. Mohammed Koya was truly one of the most outstanding personalities in the history of modern Kerala.

Adorning the seat of the Speaker of the second Kerala Legislative Assembly, after the unexpected demise of Janab K.M. Seethi Sahib, Shri Mohammed Koya played many parts with distinction – Journalist, Editor, Author, Orator, Legislator and Administrator.

Born on July 15, 1927 as the son of Payampunathil Shri Ali Musaliar and Smt. Mariyumma at Atholi in Calicut District, he had his early education in the Kongannur Aided Elementary School, Velur Mappila Elementary School and Quilandy Board High School.

In his early years, Shri C.H. Mohammed Koya served for a short term in the Kozhikode District Muslim League Committee and in the Municipal Office in Calicut. Subsequently, he served in the editorial staff of 'Chandrika'. In 1951, Shri C.H. Mohammed Koya was elected to the national executive of IUML and shortly afterwards , was elected as Councillor of Calicut Municipality.

Shri C.H. Mohammed Koya was elected to the Kerala Legislative Assembly in 1957 from Tanur Constituency. He was again elected to the second KLA from the same constituency in 1960. Leader of the Muslim League Parliamentary Party in the Assembly, Shri C.H. Mohammed Koya became Speaker on June 9, 1961 on the demise of Shri Seethi Sahib and continued till November 10, 1961.

Though the youngest of Presiding Officers, he conducted the business with flair and distinction. In the midst, he found time to indulge in his favourite pastimes of reading and writing.

When Muslim League quit the political alliance at State level, Shri Mohammed Koya resigned Speakership and contested the election successfully from the Calicut Lok Sabha Constituency.

Again, in the State Assembly elections held in 1967, Shri C.H. Mohammed Koya won by a vast majority, contesting from Mankada Constituency. In the ministry headed by Shri E.M.S. Namboodiripad, Shri C.H. Mohammed Koya handled the portfolio of Education. He continued as Minister for Education in the succeeding ministries headed by Shri C. Achutha Menon, Shri K.Karunakaran and Shri A.K. Antony, right up to the Nineth Ministry

headed by Shri P. K. Vasudevan Nair. As Minister for Education, Shri Mohammed Koya was instrumental in formulating many progressive reforms. He had also handled the portfolios of Home and Finance.

On October 12, 1979, Shri Mohammed Koya became the Chief Minister of Kerala and continued up to December 1, 1979. In the next UDF Ministry headed by Shri K. Karunakaran, Shri Mohammed Koya adorned the seat of Deputy Chief Minister. Continuing in the seat even after the ministry was re-constituted in 1982, after the General Elections, Shri C.H. Mohammed Koya stayed there till his untimely demise in the ensuing year.

Shri Mohammed Koya had also served as Chairman of Assurance Committee during 1958-59 and Public Accounts Committee during 1980-82.

A gifted writer with an amazing sense of humour, Shri C.H. Mohammed Koya also has to his credit no less than eight delightful volumes, like 'My Haj Pilgrimage', 'Caux – London – Cairo', 'The Malaysia I saw', 'How Legislative Assembly Works', 'Soviet Union', 'Muslim Rule in India through Stories', 'Five Days in Sri Lanka' and 'Travel Around the World'. Along with, Shri Mohammed Koya continued to remain Chief Editor of 'Chandrika' in the midst of a tight schedule.

In the course of an illustrious public life spanning over three decades, Shri C.H. Mohammed Koya played many roles with distinction.

His wife was Smt. Amina and they have three children, Dr. M.K. Muneer, former Minister and MLA for five terms representing Kozhikode South Constituency in the 14<sup>th</sup> KLA being his only son.

Shri C.H. Mohammed Koya passed away on September 28, 1983. The Assembly paid homage to him on November 25, 1983.



സ്പീക്കർ

## സി. എച്ച്. മുഹമ്മദ്കോയ

ഇടപഴകുന്നവരുടെ മനസ്സുകളിൽ മായാത്ത മുദ്ര പതിപ്പിക്കുകയും ഇടപെടുന്ന സാഹചര്യങ്ങളെ ഉടനീളം സ്വാധീനിക്കാൻ കഴിയുകയും ചെയ്യു ന്നത് മഹത് വ്യക്തികളുടെ ലക്ഷണമായി പറയാ റുണ്ട്. കേരള രാഷ്ട്രീയത്തിൽ ഇത്തരത്തിലൊരു അപൂർവ്വ പ്രതിഭയായിരുന്നു ശ്രീ. സി. എച്ച്. മുഹമ്മദ്കോയ.

ജനാബ് കെ. എം. സീതിസാഹിബിന്റെ ആകസ്മിക മായ അന്ത്യത്തോടെ രണ്ടാം കേരളനിയമസഭയുടെ സ്പീക്കർ പദവിയിലെത്തിയ ശ്രീ. മുഹമ്മദ്കോയ പത്രപ്രവർത്തകൻ, പത്രാധിപർ, എഴുത്തുകാരൻ, പ്രാസംഗികൻ, പാർലമെന്റേറിയൻ, ഭരണതന്ത്രജ്ഞൻ എന്നീ വ്യത്യസ്ത നിലകളിൽ തന്റെ കഴിവുകൾ പ്രകടമാക്കി.

1927 ജൂലായ് 15-ന് കോഴിക്കോട് ജില്ലയിലെ അത്തോളിയിൽ പയ്യാംപുന ത്തിൽ ശ്രീ. അലി മുസലിയാരുടെയും ശ്രീമതി മറിയുമ്മയുടെയും മകനായി ജനിച്ചു. കൊങ്ങന്നൂർ അദ്ദേഹം എയ്ഡഡ് എലിമെന്ററി സ്കൂളിൽ പ്രാഥ മിക വിദ്യാഭ്യാസം കഴിഞ്ഞ അദ്ദേഹം വേലൂർ മാപ്പിള എലിമെന്ററി സ്കൂളിലും കൊയിലാണ്ടി ബോർഡ് ഹൈസ്കൂളിലും പഠനം തുടർന്നു. ചെറുപ്പത്തിൽ കുറച്ചു കാലം കോഴിക്കോട് ജില്ലാ മുസ്ലീം ലീഗ് കമ്മിറ്റിയിലും കോഴിക്കോട് മുനിസിപ്പൽ ഓഫീസിലും ജോലി നോക്കിയിട്ടുണ്ട്. തുടർന്ന് അദ്ദേഹം 'ചന്ദ്രിക'യുടെ എഡിറ്റോ റിയൽ സ്റ്റാഫിലും സേവനമനുഷ്ഠിച്ചു. 1951-ൽ ഇന്ത്യൻ യൂണിയൻ മുസ്ലീം ലീഗിന്റെ ദേശീയ എക്സിക്യൂട്ടീവിൽ അംഗമായി. അധികം താമസിയാതെ കോഴിക്കോട് മുനി സിപ്പാലിറ്റിയിലേക്ക് കൗൺസിലറായി തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെടുയും ചെയ്തു.

1957-ലും 1960-ലും താനൂർ നിയോജകമണ്ഡ ലത്തിൽ നിന്ന് ശ്രീ. മുഹമ്മദ്കോയ കേരള നിയമസഭയിലേക്ക് തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു. മുസ്ലീം ലീഗ് നിയമസഭാ കക്ഷിയുടെ നേതാ വായ അദ്ദേഹം ശ്രീ. സീതിസാഹിബിന്റെ നിര്യാണത്തെ തുടർന്ന് 1961 ജൂൺ 9-ന് നിയമ സഭാസ്പീക്കർ പദവിയിലെത്തിച്ചേർന്നു.

നിയമസഭാസ്പീക്കർ പദവിയിലെത്തുന്ന ഏറ്റവും പ്രായം കുറഞ്ഞ വ്യക്തിയായിരു നെങ്കിലും തികഞ്ഞ വൈദഗ്ധ്യത്തോടെ സഭാനടപടികൾ സുഗമമായി നിയന്ത്രി ക്കാൻ അദ്ദേഹത്തിന് കഴിഞ്ഞു. തിരക്കിനി ടയിലും തന്റെ ഇഷ്ടവിനോദമായ ഗ്രന്ഥ പാരായണത്തിനും ഗ്രന്ഥരചനയ്ക്കും സമയം കണ്ടെത്തുകയും ചെയ്തു.

മുസ്ലീം ലീഗ്, സംസ്ഥാനതലത്തിലുണ്ടാ ക്കിയ രാഷ്ട്രീയ സഖ്യം അവസാനിച്ച പ്പോൾ 1961 നവംബർ 10-ന് ശ്രീ. മുഹമ്മദ് കോയ സ്പീക്കർ പദം രാജിവച്ചു. തുടർന്നു വന്ന ലോക് സഭാ തെരഞ്ഞെടുപ്പിൽ കോഴിക്കോട് നിയോജകമണ് ഡലത്തിൽ നിന്ന് അദ്ദേഹം വിജയം വരിച്ചു.

1967–ൽ നടന്ന സംസ്ഥാന നിയമസഭാതെര ഞ്ഞെടുപ്പിൽ മങ്കട നിയോജകമണ്ഡല ത്തിൽ നിന്ന് വമ്പിച്ച ഭൂരിപക്ഷത്തോടെ യാണ് അദ്ദേഹം തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടത്. നമ്പൂതിരിപ്പാടിന്റെ ശ്രീ. ഇ.എം.എസ്. നേതൃത്വത്തിൽ രൂപീകൃതമായ മന്ത്രിസഭ യിൽ വിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പ് കൈകാര്യം ചെയ്യാൻ അദ്ദേഹത്തിന് അവസരം ലഭിക്കുകയും ചെയ്തു. തുടർന്ന് ശ്രീ. സി. അച്ചുതമേനോൻ, ശ്രീ. കെ. കരുണാകരൻ, ശ്രീ. എ. കെ. ആന്റണി, ശ്രീ. പി. കെ. വാസുദേവൻ നായർ എന്നിവരുടെ നേ തൃത്വത്തിലുണ്ടായ മന്ത്രിസഭകളിലും വിദ്യാഭ്യാസ മന്ത്രിയായി. അദ്ദേഹം ഇക്കാലത്ത് പുരോഗമനപരമായ നിരവധി പരിഷ്കാരങ്ങൾ നടപ്പിലാക്കാൻ അദ്ദേഹ ത്തിന് കഴിഞ്ഞു. ആഭ്യന്തര, ധനകാര്യവകു അദ്ദേഹം പ്പുകളുടെ ചുമതലയും വഹിച്ചിട്ടുണ്ട്.

1979 ഒക്ടോബർ 12-ാം തീയതി ശ്രീ. സി. മുഹമ്മദ്കോയ കേരളത്തിന്റെ മുഖ്യമന്ത്രി പദവിയിലെത്തുകയും 1979 ഡിസംബർ 1 വരെ ആ പദവിയിൽ തുടരുകയും ചെയ്തു. പിന്നീട് ശ്രീ. കെ. കരുണാകരന്റെ നേതൃത്വത്തിൽ രൂപം കൊണ്ട മന്ത്രിസഭയിൽ അദ്ദേഹം ഉപമുഖ്യ മന്ത്രിയായിരുന്നു. പിന്നീട് പൊതുതെരഞ്ഞെ ടുപ്പിനെത്തുടർന്ന് 1982–ൽ മന്ത്രിസഭ പുനഃ സംഘടിപ്പിക്കപ്പെട്ടപ്പോൾ മുതൽ അടുത്ത വർഷം ആ മഹത് ജീവിതം അകാലത്തിൽ അസ്തമിക്കും വരെയും അദ്ദേഹം ഉപമുഖ്യമന്ത്രിയായിരുന്നു.

അഷ്വറൻസ് കാലയളവിൽ 1958-59 കമ്മിറ്റിയുടെയും 1980-82 കാലയളവിൽ പബ്ലിക് അക്കൗണ്ട്സ് കമ്മിറ്റിയുടെയും ചെയർമാനായിരുന്നു അദ്ദേഹം. വശ്യമായ നർമ്മബോധത്തിന് ഉടമയായ അദ്ദേഹം അനുഗൃഹീതനായ ഒരെഴുത്തുകാരൻ കൂടിയായിരുന്നു 'എന്റെ ഹജ്ജ് യാത്ര', 'കോക്സ്-ലണ്ടൻ-കെയ്റോ', കണ്ട മലേഷ്യ', 'നിയമസഭ പ്രവർത്തിക്കുന്ന തെങ്ങനെ'. 'സോവിയറ്റ് യൂണിയൻ', 'ഇന്ത്യയിലെ മുസ്ലീം വാഴ്ച കഥകളിലൂടെ', 'ശ്രീലങ്കയിൽ അഞ്ചു ദിവസം', 'ലോകം ചുറ്റി ഒരു യാത്ര' എന്നിങ്ങനെ എട്ട് പ്രശസ്ത കൃതികളുടെ കർത്താവാണ് അദ്ദേഹം. എല്ലാ തിരക്കുകൾക്കും ഇടയിൽ 'ചന്ദ്രിക' യുടെ ചീഫ് എഡിറ്റർ സ്ഥാനം തുടർച്ചയായി നിലനിറുത്തുകയും ചെയ്തു.

പതിറ്റാണ്ട് നീണ്ടുനിന്ന പ്രശാന്തമായ ആ പൊതുജീവിതത്തിനിടയിൽ വൃത്യസ്ത പദവികളിലിരുന്നുകൊണ്ട് സ്തുത്യർഹ മായി പ്രവർത്തിക്കാൻ അദ്ദേഹത്തിന് കഴിഞ്ഞു.

ശ്രീമതി ആമിനയായിരുന്നു അദ്ദേഹ ത്തിന്റെ ഭാര്യ. അവർക്ക് മൂന്ന് കുട്ടികളുണ്ട്. മുൻ മന്ത്രിയും 14-ാം കേരള നിയമസഭയിൽ കോഴിക്കോട് സൗത്ത് നിയോജകമണ്ഡല ത്തിൽ നിന്നുള്ള അംഗവുമായ ഡോ. എം.കെ. മുനീർ അദ്ദേഹത്തിന്റെ ഏക മകനാണ്.

1983 സെപ്തംബർ 28-ന് ശ്രീ. സി. എച്ച്. മുഹമ്മദ്കോയ അന്തരിച്ചു. അതേ വർഷം നവംബർ 25-നാണ് നിയമസഭ അദ്ദേഹ ത്തിന് ചരമോപചാരം അർപ്പിച്ചത്.

